
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE N. 2120 DEL 07/10/2019

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE ALLE PARTITE DI GIRO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2019/2021; 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 94 del 11 marzo 2019 con la quale la Giunta 
Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 
2019/2021;

RAVVISATA la necessità di incrementare le risorse previste al capitoli di entrata 038515 ad 
oggetto "RIITENUTE IVA SU PAGAMENTO FATTURE e al relativo capitolo di spesa 
232000 ad oggetto "VERSAMENTO ALL'ERARIO DELL'IVA RITENUTA AI 
FORNITORI" per garantire il pagamento dell'IVA incassata in relazione allo split payment;

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il comma 5-quater dell’art. 175 del d.lgs. 167/2000 il quale, alla lett. e)  dispone che 
“Nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile del servizio finanziario, possono effettuare per ciascuno 
degli esercizi del bilancio:

a)……omissis……
b)……omissis……
c)……omissis……
d)……omissis……
e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione 

di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi;

ATTESO che il vigente regolamento di contabilità, al comma 9 dell'art. 15 prevede che le 
variazioni di cui all'art. 175, c. 5-quater, del D.Lgs. 267/2000 sono di competenza del 
Responsabile del Servizio Finanziario, su proposta dei Responsabili del Servizio che hanno la 
titolarità della spesa;

RILEVATO che, ai sensi del comma 1 art. 239 del TUEL, per il presente atto non è 
necessario l’acquisizione del parere dei revisori;



TUTTO ciò premesso;

DATO atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, 
le variazioni alle partite di giro del Bilancio di previsione 2019-2021 relative a spese per il 
pagamento dell'IVA dovuta a seguito dell'introduzione dello split payment, così come 
meglio specificate nei prospetti di variazione “ALLEGATO A) facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che, apportate le variazioni sopraindicate il bilancio dell’esercizio 2019 
pareggia in €. 104.477.715,72 la cassa registra per l’entrata €. 65.893.951,90 che sommato 
al fondo iniziale di cassa pari a €. 44.367.702,43 ammonta a €. 110.261.654,33 e per la 
spesa €. 98.705.341,03

3. Di dare altresì atto che restano invariati gli equilibri di bilancio previsti dalle norme sulla 
contabilità di cui al D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. ;

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio di Tesoreria Comunale per le 
annotazioni delle variazioni riportate nell’allegato B) (dati d’interesse del tesoriere).

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / ArubaPEC 
S.p.A.

(firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 153, quinto comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267, 
si esprime il visto di regolarità in relazione alla variazione (Allegato A), contenuta nella 
determinazione n. 2120 del 07/10/2019.

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

 
                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)










